



2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年9月13日

上場会社名 エコナビスタ株式会社 上場取引所 東
コード番号 5585 URL <https://econavista.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 君人
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 野村 和弘 TEL 03-6206-9207
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年10月期第3四半期の業績（2023年11月1日～2024年7月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	1,100	11.4	429	1.5	429	3.3	295	3.1
2023年10月期第3四半期	987	—	423	—	416	—	286	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第3四半期	46.09	40.75
2023年10月期第3四半期	59.64	47.95

(注) 2022年10月期第3四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年10月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第3四半期	3,420	3,228	94.4
2023年10月期	3,067	2,883	94.0

(参考) 自己資本 2024年10月期第3四半期 3,228百万円 2023年10月期 2,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年10月期	—	0.00	—		
2024年10月期（予想）				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,347	24.0	429	11.3	429	15.1	297	8.9	46.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期3Q	6,579,610株	2023年10月期	6,389,980株
② 期末自己株式数	2024年10月期3Q	37株	2023年10月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期3Q	6,405,967株	2023年10月期3Q	4,802,271株

(注) 当社は、2023年4月13日開催の取締役会決議により、2023年4月29日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、及び期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細については、第3四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明動画の入手方法)

四半期決算補足説明資料は2024年9月13日(金)にTDnetにて開示するとともに当社ウェブサイトに掲載いたします。また、四半期決算説明動画を同日当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、賃上げや雇用環境の改善、インバウンド需要の回復、日経平均株価が史上最高値を更新する等、明るい兆しが見られる一方で、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、インフレに対する各国の金融引き締め動き等があり、景気に対する先行きは依然不透明な状態が続いております。

当社の事業を取り巻く環境としては、2024年4月に実施された介護保険制度及び介護報酬改定にて、介護ロボット補助金の継続と一定の拡張、生産性向上推進体制加算の新設がなされました。この制度面での後押しを受けて、介護業界におけるDX化の関心が高まりつつあり、当社への問い合わせも増加しております。

このような状況の中、当社では、日本各地で開催される介護DX関連の展示会等に積極的に出展し、認知度の向上や顧客との接点強化に努めております。また、直販以外のチャネル拡大のため、地域販社との代理店契約の締結や、育成を進めております。

これらの結果、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高1,099,507千円（前年同期比112,868千円増、11.4%増）、営業利益429,034千円（前年同期比6,401千円増、1.5%増）、経常利益429,047千円（前年同期比13,518千円増、3.3%増）、四半期純利益295,258千円（前年同期比8,842千円増、3.1%増）となりました。

また、当社はライフリズムナビ事業の単一セグメントであるため、売上高はすべて同事業より獲得しております。当社は単一セグメント事業であるためセグメント情報は記載しておりませんが、個別事業ごとの売上高は以下の通りです。

① ライフリズムナビ事業

ライフリズムナビ事業は、センサー機器の販売と月額利用料（リカーリング収益）からなります。新規のお客さまの獲得と、その後の既存のお客さまのその他のグループ施設への水平展開の増加によるセンサー機器の拡販に加え、低いChurn Rateを維持した月額利用料の継続を見込んでおります。これらの結果、ライフリズムナビ事業の売上高は997,098千円（前年同期比96,296千円増、10.7%増）、内月額利用料の売上高は124,722千円（前年同期比42,125千円増、51.0%増）となりました。

② 受託研究開発事業

受託研究開発事業につきましては、ビッグデータ解析技術に基づいた社会課題解決のための研究開発や一部既存のホームコントロール案件の受託を行っておりますが、ライフリズムナビ+HOMEの受託開発案件が増加したことから、売上高は102,409千円（前年同期比16,572千円増、19.3%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産の状況)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、3,419,612千円となり、前事業年度末と比較して352,783千円増加（前期比11.5%増）となりました。流動資産は、前事業年度末と比較して332,783千円増加し、3,251,496千円となりました。主な増減は、現金及び預金の増加293,267千円、売掛金の増加37,613千円、原材料及び貯蔵品の減少31,561千円であります。また、固定資産は、前事業年度末と比較して20,001千円増加し、168,117千円となりました。主な増減は、ソフトウェア仮勘定の増加35,072千円、ソフトウェアの減少7,302千円であります。

(負債の状況)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、191,240千円となり、前事業年度末と比較して7,896千円増加（前期比4.3%増）となりました。主な増減としては、未払法人税等の増加が12,459千円、その他に含まれる未払消費税等の減少が11,070千円であります。

(純資産の状況)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、3,228,372千円となり、前事業年度末と比較して344,888千円増加（前期比12.0%増）となりました。これは主に四半期純利益の計上により利益剰余金が295,258千円増加したためであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の業績予想につきましては、2023年12月15日に発表いたしました2024年10月期の業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては本資料の提出日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,544,507	2,837,773
売掛金	35,482	73,095
リース投資資産	10,462	12,854
原材料及び貯蔵品	196,402	164,841
仕掛品	106,357	131,822
前渡金	—	8,895
前払費用	18,264	17,422
その他	7,240	4,793
流動資産合計	2,918,713	3,251,496
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	16,238	16,238
機械及び装置	4,345	4,345
車両運搬具	1,636	1,636
工具、器具及び備品	26,643	28,049
減価償却累計額	△25,641	△31,140
有形固定資産合計	23,220	19,128
無形固定資産		
ソフトウェア	33,410	26,108
ソフトウェア仮勘定	50,764	85,836
商標権	8	4
無形固定資産合計	84,181	111,948
投資その他の資産		
繰延税金資産	9,113	6,646
その他	31,602	30,395
投資その他の資産合計	40,715	37,041
固定資産合計	148,116	168,117
資産合計	3,066,829	3,419,612

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,795	13,183
未払金	15,608	19,530
未払費用	8,064	9,667
未払法人税等	74,032	86,492
契約負債	25,502	29,180
製品保証引当金	49	93
その他	44,294	33,095
流動負債合計	183,345	191,240
負債合計	183,345	191,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,882	1,238,753
資本剰余金		
資本準備金	1,193,782	1,218,653
資本剰余金合計	1,193,782	1,218,653
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	475,821	771,079
利益剰余金合計	475,821	771,079
自己株式	—	△113
株主資本合計	2,883,484	3,228,372
純資産合計	2,883,484	3,228,372
負債純資産合計	3,066,829	3,419,612

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	986,639	1,099,507
売上原価	317,033	359,424
売上総利益	669,606	740,083
販売費及び一般管理費	246,973	311,049
営業利益	422,633	429,034
営業外収益		
受取賃料	472	—
受取利息	4	13
その他	195	—
営業外収益合計	670	13
営業外費用		
上場関連費用	7,774	—
営業外費用合計	7,774	—
経常利益	415,529	429,047
税引前四半期純利益	415,529	429,047
法人税、住民税及び事業税	132,216	131,322
法人税等調整額	△3,103	2,468
法人税等合計	129,113	133,789
四半期純利益	286,416	295,258

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
減価償却費	18,968千円	12,804千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)

当社は、ライフリズムナビ事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。